450–457 Ruf. 1.17, pp. 633–34; Heg. 1.37.5–7. 458–459 Ruf. 1.17, p. 643; Heg. 1.42.1–2.

460–473 Ruf. 1.21, p. 654; Heg. 1.45.9–12.

434 Thus] Thus quoque C Thus quoque quod DEV 435 debitam ... gloriam] gloriam sacerdotalem debitam C 436 Myrram] Myrra O | qua] quo CLV | deliniuntur] deliniantur C deliniuntur D 437 valeat] valeant D 438 nature] natura DE | corruptibilis] corruptibile D 439 In ... corruptio] *om.* D 442 aliam] alteram O 443 Herodes] Herodens C Herodens D 448 his] hiis DO | interemptis] interemis *corr.* V 449 progeniem] proeniem C 450 nomine] *om.* D 451 Mariamne] Marianne CO | nullo] nullo modo C | convictos] convinctos D 452 misit] miserat *corr.* O 453 de] a *corr.* L 455 amentiam] amentia C 456 iam] *om.* D 457 egerit] aegerit V

Quem habebat ex Doside	priore sua coniuge.	
Tandem confectus senio	cum egrotaret Iericho,	
Correptus morbo pessimo	tricesimo et septimo	
Anno sui regiminis	perit admixtus mortuis.	
Sed antequam occumberet,	nequid illius deforet	465
Consuete malitie,	nolebat sine sanguine	
Ex hac vita discedere,	sed advocato coniuge	
Sororis sue Salome	precepit interficere	
Ipsa mortis articulo	reclusos in ypodromo	
Primos gentis Iudaice,	ut in ipsorum funere	470
Cum interemptis plurimis	lugeretur ab aliis.	
Sed soror fratre mortuo	reclusos in ypodromo	
Dissolvit a custodia	et remisit ad propria.	
Post hunc regnavit filius	annis novem Archelaus	
Veruntamen ob nimiam	ipsius insolentiam	475
Directus est a Cesare	apud Viennam Gallie	
Et periit, perpetuo	condempnatus exilio.	
Per tetrarchias postea	divisa est provincia.	
Pilato namque Pontio	Iudee procuratio	
A Cesare commissa est,	sed Galilea data est	480
Herodis regis filio	virorum impiissimo,	
Qui patri fuit opere	consimilis et nomine,	
Nam et Herodes patrio	dicebatur vocabulo.	
Hic tulit Herodiadem	Philippi fratris coniugem.	
Hic precursorem Domini,	virum tanti preconii	485
Ut mereretur fieri	baptista dei filii,	
Dum vox patris intonuit	et spiritus apparuit,	
Quem in columbe specie	promeruit conspiceri,	
Hunc positum in carcere	truncari fecit capite.	
Herodes idem ipse est	ad quem Christus directus est	490

462–471 Jussit paululum ante eius mortem seniores Judeorum in Hyppo [?] *in left marg. f. 21v. E²*

474–477 Post hunc filium Archelaus regnavit annis 7 ob nimiam insolentiam a Caesare ad Viennam Galliae perpetuo auxilio [*sic*] condempnatus est. *in left marg. f. 21v. E²* 478–498 Per tetrarchias provincia divisa est. Pontio Pilato Iudea datur Herodi Herodis filio Galilia. Traco et Iturea Philippo fratri eius ~~Ab~~ Abilina Lysania *in left marg. f. 21v. E²*

474–477 Ruf. 2.6, p. 663; Heg. 1.46.1–2, 2.2.3–4. 478–483 Ruf. 2.8, p. 668; Heg. 2.5.1.

484 Hic ... coniugem] Matth. 14:3; Mark 6:17; Luke 3:19. 484–494 Hic¹ ... Herodias] Heg. 2.5.2–4. 485–488 Matth. 3:16–17; Mark 1:9–11; John 1:32–33. 489 Matth. 14:1–12; Mark 6:14–29; Luke 3:19–20, 9:7–9. 490–492 Luke 23:6–16.

461 habebat] habeat *corr.* L | Doside] Dosile O 462 egrotaret] egrotasset DE 464 perit] original erased periit D | admixtus] permixtus O 465 nequid] nequis V 468 Salome] Salomo *corr.* V 471 aliis] alienis V 473 ad] a C 475 ipsius] suam D 476 est] *om.* C | Viennam] Vienna V 477 periit] petiit L 478 Per] Et per C | tetrarchias] tetrarcas C provincia] provinciam D 479 Iudee] Iude V 480 data] dada C 481 regis] *om.* DE 485 tanti] tati V 486 baptista] bapstista V 488 columbe] columbem V | conspiceri] prospicere C

Pilato eum preside	iudicante dimittere,	
Nam ipse Ierosolimis	morabatur tunc temporis.	
Sed Rome post ob nimiam	dampnatus avaritiam	
Confugit ad Hispanias	et post eum Herodias.	
At tetrarchiam terciam,	Traconem et Ituream,	495
Philippus frater habuit,	cuius uxorem abstulit,	
Et quarta pars provincie	concessa est Lisanie,	
Que Abilina dicitur	et Libano conecitur.	
Augusto Rome mortuo,	sub quo nascente Domino	
Edicta est descriptio,	sicut in evangelio	500
Secundum Lucam legimus,	imperio Tyberius	
Romano sublimatus est,	sub quo salvator passus est.	
Post hunc regnavit Gaius,	post Gaium vero Claudius;	
Nero successit Claudio,	sed potitus imperio	
Est supergressus omnia	crudelitatis genera:	505
Matrem fratrem cum coniuge	non veritus occidere	
Postremo cesis patribus	fere consumpsit ignibus	
Romam excellentissimam	totius orbis dominam;	
Petrum Paulum precipuos	interfecit apostolos:	
Petrum crucis patibulo,	Paulum consumens gladio.	510
Qui tandem ad permaximam	devenit ignominiam	
Ut luderet in theatro,	scurra factus et hystrio.	
Sic anno quartodecimo	plene necdum explicito	
Ex quo sumpsit imperium	consequitur interitum.	
Post cuius mortem protinus	Galba, Otto, Vitellius	515
Annorum trium spatio	succedunt in imperio.	
Vespasianus deinde	Romane dux militie	
Subrogatur imperio	a senatu vel populo.	
Veruntamen tunc temporis,	cum esset Ierosolimis	
Una cum Tyto filio	exercituque valido,	520
Iudeis renuentibus	tributa que Pompeius	
Statuerat persolvere,	devastabat assidue	
Agros, vicos cum urbibus,	viros cum mulieribus.	
In Galilea siquidem	devicit Tyberiadem,	

493–494 Herodes Romae post nimiam avaritiam damnatus confugit ad Hispanias et post illum Herodias *in left marg. f. 21v. E²*

493–494 Ruf. 2.8, p. 669; Heg. 2.5.4. **495–502** Luke 3:1. **504–508** Ruf. 2.11, p. 674; Heg. 2.6.1. **509–510** Petrum! ... gladio] Heg. 3.2. **511–512** Ruf. 2.11, p. 674.
513–518 Ruf. 5.6, pp. 761–62. **521–522** Ruf. 2.11 p. 674, 2.16, p. 687.

493 ob] ss. O om. DE **495** tetrarchiam] tetrarcham D tetarhiam C | Ituream] Itruream L Ituream O **498** Abilina] Alina V **500** sicut] sicut et C **502** passus est] *original erased*, passus est *in right marg.* V **504** potitus] potutus ss. c [?] C **508** orbis] uorbis L
510 Paulum] Paulo V **513** plene] pene C **514** quo] c ss. V **515** cuius mortem] mortem ~ V | Galba] Gaba V Galla C | Otto] Cato C Octo EV Oto O **516** in] om. C
517 militie] milice D **518** populo] a populo V **520** exercituque] exercitoque C exercituique D

Taracheam, Iotapatam	et Gliscalim et Gamalam,	525
Urbes excellentissimas	olimque munitissimas.	
Et subiugatis omnibus	Galileorum finibus	
Ad civitatem regiam	perrexit Alexandriam.	
A Roma missi nuntii	ei fuerunt obvii,	
Orantes ut celerrime	Romane reipublice	530
Redacte iam ad nichilum	conferret adiutorium:	
Predicti namque principes	elati sive desides	
Gula luxuque nimio	abusi sunt imperio.	
Relicto Tyto filio	Romam petit navigio.	
Receptus honorifice	fit rex et pater patrie,	535
Et rexit per decennium	feliciter imperium.	
At Tytus, cum exercitu	devastans in circuitu	
Iudaicam provinciam,	obsedit Ierosolimam.	
Tunc quidem adimpletum est	quod antea predictum est:	
Videlicet cum Dominus	civitatem intuitus,	540
Cunctarum rerum prescius,	ruinam fleret ipsius.	
Tunc Tytus eam undique	circumvallavit aggere,	
Ne foret clausis aliqua	fugiendi licentia;	
Exterius obsidio,	interius seditio,	
Et fames cum incendio	vastabat eos sedulo,	545
Et intestino prelio	se frucidabant mutuo.	
Frumenti namque copia	coadunata maxima,	
Que habundasset populo	totius anni circulo,	
Unius hore spatio	consumpta est incendio.	
Cepit ergo cotidie	horrenda fames crescere	550
Et periit inedia	pars populi non modica.	
Nec erat tabescentia	qui sepeliret corpora;	
Fetor intolerabilis	et aspectus horribilis,	
Et aeris corruptio	stravit multos de populo;	
Qui prevalebant viribus	decertabant cum hostibus,	555
Et cadebant cotidie	armorum omni genere.	
Sepe Tytus misertus est	eosque deprecatus est	
Ut sibimet consulērent	et ut in pace viverent,	
Nec paterentur destrui	urbem Templumque Domini.	
Sed expertes consilii	totum pendebant nichili,	560
Obliti iam que antea	previderant prodigia,	
In quibus apertissime	potuerunt perpendere	

525 The town of Gischala is meant. 529–533 Ruf. 5.10, p. 767; Heg. 4.26.1–2.

534–536 Ruf. 5.12, p. 768; Heg. 4.33.2. 539–541 Tunc ... ipsius] Luke 19:41–44.

542–543 Ruf. 6.13, pp. 799–800; Heg. 5.8.1. 544–556 Ruf. 6.14, pp. 800–801; Heg. 5.8.2.

557–559 Ruf. 6.11, pp. 791–92; Heg. 5.15. 561–621 Ruf. 7.12, pp. 820–21; Heg. 5.44.1–3.

525 Taracheam] Tetracheam CDE | Gliscalim] Gliscalum V 526 excellentissimas] exelentissimas C 528 Alexandriam] Ierosolimam O 531 conferret] conferet L
534 Tyto filio] filio Tito V 535 fit] fuit C | pater patrie] pacifice C 537 At Tytus] Atitus C
541 Cunctarum] Cuntarum corr. V 542 circumvallavit] circumvalleret D 545 sedulo] gladio O 549 hore] noctis O 552 sepeliret] sepelere C 560 expertes] expertis C

Esse tempus excidii	civitatis et populi:	
Nam dependentem gladium	super urbem et populum	
Conspererant in aere	unius anni tempore.	565
Et res valde mirabilis	apparuit tunc temporis,	
Que post nec ante contigit,	nam agnam vacca peperit,	
Conspiciente populo	admota sacrificio.	
In templo voces edite	sunt non audiri solite:	
“Cedamus istis sedibus	nec hic moremur amplius!”	570
Templique porte eree,	que sui magnitudine	
Vix a viginti fortibus	claudebantur hominibus,	
Diruptis seris ferreis	et fortibus repagulis	
In hora noctis medie	patuerunt spontanee.	
Exorta est hinc questio	magnaue dubitatio,	575
Utrum hoc omen pessimum	eis esset an optimum.	
Quidam divine gracie	conabantur ascribere,	
Portarum hec apertio	quod esset sine dubio	
Illorum liberatio	de Romanorum gladio;	
Quidam (quod erat verius)	patere Templum hostibus,	580
Urbem quoque cum populo	exterminandam subito.	
Quadam die prodigium	ante solis occubitus	
Apparuit horrificum:	nam urbis per circuitum,	
Per nubes et per aera,	cum armis discurrantia	
Sunt visa cunctis agmina,	futurorum presagia.	585
Prodigiisque omnibus	hoc fuit mirabilius	
Quod quidam vir plebeius,	cui nomen erat Iesus,	
Per totum quadriennium	ante belli principium	
Diebus atque noctibus	magnis clamabat vocibus,	
Dicens: “Ab oriente vox,	ab occidente quoque vox.	590
Et quattuor a ventis vox,	super sponso sponsoque vox.	
Vox super Ierosolimam,	vox super Templum etiam:	
Vox super omnem populum.”	Hoc dicebat ad ultimum.	
Correptus autem sepius	tam minis quam verberibus	
Et laceratis carnibus	pene nudatis ossibus	595
Deterreri non potuit	sed idem clamans perstitit.	
Et coram magistratibus	multo clamabat amplius,	
Dicens, “Ve ve Ierosalem,”	et repetebat eadem.	
Adhuc nulla calamitas	nondum obsessa civitas,	

563 excidii] excidii C 565 tempore] tepore L 566 tunc] in left marg. D 569 voces] voce corr. E 570 istis] ab ss. D | sedibus] cedibus D | nec] ne C 571 Templique porte] Templi porteque O | magnitudine] magni[/ne] D 572 claudebantur] clauderentur O 573 Diruptis] Diruptis CDEV Dişruptis L | seris] seris L | fortibus] fortis C 574 spontanee] spontane D 575 Exorta] Exhorta E | est hinc] hinc ~ C | dubitatio] dupbitacio D 576 omen] illegible D | an] at D aut CEL 580 patere] patere O 582 die] doe corr. C 586 Prodigiiisque] Et predigiisque D | hoc] nil DE 587 vir] om. O plebeius] plebius V | erat] fuerat DELV 588 totum] totam C 590 Dicens] Dicensę D vox¹] vox ss. D | vox²] vox ss. D 591 vox¹] vox ss. D | sponso] sponso corr. O sponsoque] sponsoque corr. O 592 Vox] Vox D 596 perstitit] restitit O 598 ve] om. V eadem] itidem DE 599 nulla] nullia D | nondum] necdum DE | obsessa] possessa D

Nondum pressura populi, Erat depopulatio Dum hec incessabiliter Sed postquam urbs obsessa est Hic dum per murum curreret Iacto de funda lapide Et fuso cadens cerebro Hoc vulnere procubuit Iam septimus transierat Annus cum quinque mensibus In quibus nulli restitit Nec cibum offerentibus Preterea presagio Ad bellum hinc cotidie Scriptum erat antiquitus Quod pro certo tunc temporis De Iudeorum finibus Et verum quidem fuerat: Romani namque Cesarem Vespasianum sumpserant Secundum hoc presagium Iudei vero dubio Cum dictum sit de patria, His signis et prodigiis Non est compunctus populus Deprecabatur Dominum A civitate pelleret Enumeratis hactenus Sicut supra promissimus, Nunc ad reges Iudaici Postquam cum Herodiade nondum famis aut gladii vel populi seditio, declamaret ac fortiter. et plebs intus turbata est, et “ve ve michi” diceret, percutitur in vertice, de muri propugnaculo, et tunc clamare desiit. ex quo clamare ceperat usque ad diem obitus, qui ei malum intulit, benedixit ullatenus. seducebantur dubio; incitabantur maxime. in ipsorum codicibus futurus esset aliquis totius orbis dominus. iam enim sic contigerat, de finibus Jerusalem eumque constituerant totius orbis dominum. decepti sunt oraculo, non autem de prosapia. et aliis innumeris nec lacrimis aut precibus ut tam fortem exercitum et obsitam protegeret. Romanorum principibus, ad Tytum usque venimus. vertamus stilum populi. Herodes ad Hispanie	600 605 610 615 620 625 630
---	---

630–649 Post fugam Herodis in Hispaniam filius Herodes ei suus successit tres qui Herodes infantium p interfectores Herodes qui Johannem decollavit sub primo Christus natus est sub secundo passus. tertius Herodes sub ex Aristobulo natus est. primi Herodis filio erat autem binomius. nam et Agrippa vocabatur at enim Johannem Jacobum interfecit gladio. vinxitque Petrum. eius Herodis qui fugerat et Philippi qui obierat tetrarchiam concessit Gaius. Claudius secundum in omnem divisionem avi sui Herodis sublimavit super Abilinum [?] et in exilio tertius Caesareae consumptus est a vermibus in lower marg. f. 22v. E².

630–631 Cf. l. 494.

600 famis] fames C **601** Erat] Nec era C **602** Dum] Cum DE **603**] Sed plebs C
urbs] ss. E urs C | et] om. C | turbata] conturbata C **605** de funda] | defunda CDL
608 septimus] septimo C **610** malum] nullum C maium corr. V **612** Preterea] Pre cetero V
seducebantur] se ducebantur L **613** hinc] nam O **614** ipsorum codicibus] codicibus eorum
O **622** dictum sit] fuerit DE **623** His] Hiis DO **626** obsitam] obsessam C
627 Enumeratis] Numeratis V | hactenus] actenus corr. L **628** venimus] pervenimus O
629 reges] regem O

Partes perrexit profugus, Successit in regimine Uno eodem itaque Herodes, innocentium Primus Herodes extitit, Qui Iohannem in carcere Qui tulit Herodiam Sub primo Christus natus est Natus ex Aristobolo, Herodes fuit tertius; Nam quem Agrippam Iosephus, Herodem regem nominat, Ipsius quem de Actibus Hic interfecto Iacobo Vinxit Petrum in carcere, Sed eductus ab angelo Aperta porta ferrea Primus obit in Iericho, Cesareeque tertius Hunc clauserat aliquando Sed Gaius Tyberio Solutum eum nexibus Nam et regem constituit Philippi, qui obierat, Sed et occiso Gaio Multum enim senatui Iam dudum commendaverat; Quamobrem regno patrio Cui Abilinam addidit, Cunctisque ei traditis Que Herodes possederat, Magnificavit gloriam Ob hoc elatus nimium Cesaream profectus est	Herodes ei tertius Iudaice provincie. tres appellantur nomine: interfector infantium, qui et Herodem genuit, truncari fecit capite, Philippi fratris coniugem. et sub secundo passus est. Herodis primi filio, erat autem binomius: hunc Lucas noster medicus ut nobis liber indicat Apostolorum legimus. fratre Iohannis gladio volens eum occidere. de carceris ergastulo, reversus est ad solita secundus in exilio, consumptus est a vermibus. Tyberius ergastulo, succedens in imperio multis ditavit opibus. et tetrachias tradidit et Herodis, qui fugerat. dilectus est a Claudio. promotionem Claudii tunc enim Romam venerat. sublimatur a Claudio, quam Lisantias habuit. in regione Calcidis qui avus eius fuerat, ipsius et potentiam. post interfectum Iacobum ac taliter defunctus est:	635 640 645 650 655 660
---	---	--

641 Herodes *in right marg. f. 127v. V*¹ 642 Agrippa *in right marg. f. 127v. V*¹

634–635 Cf. II. 443–45. 636–637 Qui¹ ... coniugem] Cf. II. 484–89. 641–643 Acts 25:13–26:32. 644–647 Acts 12:1–11. 649 Acts 12:19–23. 650–654 Ruf. 2.8, p. 669; Heg. 2.3.4. 655–664 Ruf. 2.10, p. 672; Heg. 2.5.6.

633 itaque] tempore *Morin* 637 tulit] tuli *corr.* E | Herodiam] *corr.* O *original illegible*
638 Christus] Christi *Morin* Christo V | et] *om.* O 639 primi] primo C 640 Herodes]
Herodis *corr.* O 641 Nam quem] namque D | Agrippam] Agripa V 642 nobis] vobis C
644 fratre] fratrem DV fratris C 646 Sed eductus] Seductus C | ergastulo] ergastitilo C *corr.*
O *original illegible* 647 solita] propria O 648 obit] obiit DE 653 tradidit] reddidit O
654 Herodis] Erodus *corr.* V 659 habuit] *om.* C 660 Cunctisque] Cunctis C | regione]
regionem C 663 elatus] letatus O *relatus corr.* V

Tribunal sibi fieri	iussit in loco celebri,	665
Ut de sublimi solio	videretur a populo.	
Festus dies advenerat,	tribunal quod construxerat	
Ascendit et ad populum	contionatur plurimum	
Indutus veste regia,	auro gemmisque fulgida;	
Auri splendore nimio	fit solis repercussio.	670
Turbatur visus omnium	in eum intuentium,	
Et hebetato lumine	auri solisque iubare,	
Voces eius non hominis	concrepabant sed numinis.	
His applaudebat laudibus	sibi non pertinentibus,	
Languore sed multimodo	percussus mox ab angelo:	675
Dum deus esse voluit,	quod erat homo perdidit.	
Huius Agrippae filius	Agrippa fuit parvulus.	
Sed iam adultus fuerat	quando Tytus advenerat	
Cum patre suo populum	debellare Iudaicum.	
Tyto contemporaneus	et comes individuus,	680
Cum esset fortis viribus	et lingua disertissimus,	
Suggerebat frequentius	tam plebi quam principibus,	
Modo blandis sermonibus,	nunc etiam terroribus,	
Ut civitatem redderent	tributum quoque solverent.	
Sed et priusquam menia	civitatis circumdata	685
Essent a Tyto Cesare,	putans posse comprimere	
Commotionem populi,	his verbis cepit eloqui:	
“Quid facis o gens misera?”	In quo tibi fiducia?	
In quo tibi refugium?	Quis conferet auxilium?	
Diligenter recogita	contra quos geris prelia:	690
Romanorum potentie	quis valuit resistere?	
Iam totum orbem domuit,	fecit quodcumque voluit.	
Ad orientem respice,	et poteris perpendere	
Medos, Parthos, Armenios,	Chaldeos, et Assyrios	
Bellatores fortissimos	Romanis esse subditos;	695
Arabs figens tentoria	per desertum et in via	
Est a Pompeio domitus	et factus tributarius.	
Devicta tu aliquando	ab eodem Pompeio,	
Romanorum dominio	obedisti usque modo.	
Nunc nimis est difficile	collo iugum excutere,	700
Quod facere debueras	quando collum submiseras.	
Certe quingente Asiae	civitates fortissime	

676 perdidit] etc. *in right marg. f. 136v. D¹*

688–811 Ruf. 2.16, pp. 682–87; Heg. 2.9.1.

667 tribunal] tribunall D		construxerat] paraverat O	668 contionatur] concianatur C
671 Turbatur] Turbatus C	674 His] Hiis DO	681 lingua] linga V	687 his] hiis DO
eloqui] loqui <i>e erased</i> O	688 misera] misara <i>corr.</i> C	693 respice] prospice O	
694 Parthos] Partos <i>corr.</i> V	696 Arabs] Arabas D	701 debueras] debue ras L	

Romanis nunc rectoribus Xerses per terram navigans Cum primitus exercitum A Grecis fuit postmodum Ut fugeret per equora, Grecorum sapientia, Armis quoque vel viribus Sub Alexandro principe Velit, nolit, nunc perficit Numquid Atheniensibus Sive Lacedemoniis Hos rerum affluentia De Romanorum manibus Philippenses Achaici Et Galathe gens valida Dalmatia vel Dacia, Provinciaque Scithie, Riget estivo tempore Iugum ferre non renuit, Quid pontum et Pamphiliam, Commemorem, vel Bosforos? Ad occasum convertere, Cerne captam a Iulio, Si gens deberet aliqua Cum Romanis contendere, Contra hostes assurgere, Clauduntur tamen undique Nam Alpium sublimibus Simulque a meridie Pyreorum montium Ab occasu Oceano Ab Aquilone deinde Sic premunitos aliquo Nemo potest: sunt etenim	obediunt in omnibus. et super fretum ambulans, habuisset innumerum, sic redactus ad nichilum vectus una navicula. divitiis, et gloria, precellens cunctis gentibus, post quoque multo tempore quicquid Roma preceperit. aut certe Macedonibus te comparare poteris? vel pugnandi peritia eripuit nullatenus. Tracesque pugnacissimi Romanis servit subdita. gens etiam Meotida que glaciali frigore multoque magis hieme, sicut Romanis placuit. Ciliciam et Liciam Romanos habent dominos. et insulam Britannie quamvis clausam Oceano. pro libertate patria Gallos deceret maxime qui cum sint fortes robore, naturali munimine: ab oriente montibus, miranda celsitudine pene nubes tangentium, procelloso ac turbido, vallantur Reno flumine. hos computare numero gentes trecente quindecim.	705 710 715 720 725 730 735
--	--	---

727–734 Gallia sublimibus ab oriente montibus simulque a meridie miranda celsitudine Pyreorum montium ab occasu Oceano ab Aquilone Reno flumine *in left marg. f. 23v. E²* 734 Teno flumine *in right marg. f. 128r. V¹* 736 Gentes Gallorum trecente quindecim *in left marg. f. 23v. E²*

703 nunc] non C 704 Xerses] Xirses *corr.* V | terram] mare O 705 innumerum] fortissimum O 707 fugeret] fugerte V 709 cunctis] cunctis C 711 nolit] nolie C preceperit] precepit DE 713 Lacedemoniis] Lacedemonis C | Lacedemonis *corr.* V 714 pugnandi] pugnanda C 717 Galathe] Galatee V 718 Dalmatia] Dalmatica DV 719 Provinciaque] Provinciaque C Provinciaque *corr.* O | glaciali] glaciali *corr.* O 721 ferre] fere C 722 Ciliciam] Sciliciam V 724 insulam] insulam C 725 quamvis] quavis E | clausam] clausis O 726 deberet] haberet D | libertate] libertanda O 728 assurgere] consurgere O 731 meridie] a meridie D 732 Pyreorum] Pireneorum C Pireneorum V 733 occasu] ocase V | ac] et C 735 premunitos] permunitos *Morin* 736 trecente] trecente CDE trescente O

Indicium victoriae	transmisit primis Africe.	
Roma tamen Cartaginem	subvertit et Hannibalem.	775
Egyptus, Ethiopia,	Pentapolis, et Libia	
Romanorum principibus	obediunt in omnibus.	
Urbs potens Alexandria,	habens triginta stadia	
Protense longitudinis	et decem latitudinis,	
Bis binis panem mensibus	Romanis donat omnibus,	780
Nec minus tamen annua	persolvit vectigalia,	
Que colligit per singula	habitorum capita.	
Sic quidem tota Africa,	cum sit orbis pars tertia,	
Nam a mari Atlantico	occidentali termino,	
Orientalem terminum	sortitur mare rubeum,	785
Servit tamen cum omnibus	suis habitatoribus,	
Annonam octo mensibus	prebens Romanis civibus.	
Numquid tante potentie	sola vales resistere?	
Si fugere volueris,	evadere non poteris.	
Orbem totum circumpice	plenum Romano milite.	790
Si plus mori desideras	quam ut Romanis servias,	
In te converte gladium,	occidat pater filium,	
Occidat patrem filius,	non parcatur coniugibus,	
Interimantur parvuli,	trucidentur et famuli,	
Urbem Templumque Domini	consumat vis incendii,	795
Nec erit eis postea	victorie materia.	
Sed forsitan ad ultimum	divinum adiutorium	
Vobis adesse creditis,	cum ipsi defeceritis.	
Illi quoque Dominico	proteguntur auxilio,	
Nam res Romana publica	sine divina gratia	800
Certe tam longo tempore	nequisset consistere.	
Sed dicite, quemadmodum	divinum adiutorium	
Impetrare poteritis,	si Deum offenderitis?	
Pugnantes die Sabbati	legem transgrediemini;	
Vacare si nitimini,	quam cito capiemini!	805
Hoc etenim experti sunt	qui a Pompeio capti sunt.”	
Hec ubi rex locutus est,	ubertim lacrimatus est.	
Sed indurata nimium	gens, habens cor lapideum,	
Corripientis monita	contempsit salutaria.	
Ipsam quoque, quamplurimis	verborum contumeliis	810
Affectum primo, postea	propellit extra menia.	
Iosippus quoque postea,	cum esset urbs circumdata,	

810–811. *Illegible gloss in upper marg. f. 24r: E²*

812–903 Ruf. 6.11, pp. 791–95; Heg. 5.16.1.

774 transmisit] trans ss. V 775 subvertit] vicit O 776 Egyptus] Egiptus V
 778 Alexandria] Alexandrie V 779 decem] ss. D 781 minus] in right marg. with signe de
 renvoi V 785 Orientalem] Orientale C 790 Orbem] Urbem O | totum] totam O
 plenum] plenam O 791 Romanis] Romani corr. L 792 occidat pater] pater ~ E
 793 Occidat ... coniugibus] om. DE 795 consumat] consumet O 804 legem] leges L
 805 si] ss. D 809 Corripientis] Corripientes C corr. L Corripientis E | salutaria] salutifera O
 811 propellit] propellunt O 812 urbs] ubrs V

Nec esset ambiguitas	quin caperetur civitas,	
Homo Iudeus genere	dixit eis Hebraice	
Ut civitati parcerent,	nec sese morti traderent.	815
Iam enim duo diruta	erant antemuralia,	
Murusque iam cum turribus	expugnabatur tercius,	
Iam obsessorum viscera	marcescebant inedia,	
Insepulta cadavera	loca replebant omnia:	
Plateas, vicos, domata,	cunctaque diversoria.	820
Si sepulture tradere	quemquam de suo genere	
Misertus vellet aliquis,	admixtus ipse mortuis	
Moriebatur omnibus	exhaustis fame viribus.	
Nec latebat exterius	que fierent interius.	
Hortante tamen Cesare	loquebatur Iudaice	825
Iosippus, ut Iudaicus	vel sic amaret populus	
Salutis sue monita,	materna lingua cognita.	
At illi vehementius	hunc telis et lapidibus	
Appetere non veriti,	totum pendebant nichili.	
Iosippus postquam plurima	verba deprecatoria	830
Nichil proficientia	profudit sed inania,	
Hystorias gentilium	proferebat in medium	
Et "O," inquit, "miserrimi,	cum quibus congregimini?	
Numquid vos invincibiles	subicietis principes?	
Patres nostri frequentius	pugnare cum hostibus,	835
Non tam armis aut viribus	quam fuis Deo precibus.	
Cum rex Egypti pharao	copulatam coniugio	
Saram tulisset Abrahe,	de cuius sumus semine,	
Non tam magnam iniuriam	est armis ultus Abraham,	
Sed in conspectu Domini	effusa prece supplici	840
Sara secunda vespera	est incorrupta reddita;	
Rex insuper non modica	donavit ei munera.	
In luto seu in latere	detenti longo tempore	
Patres nostri cum filiis	servierant Egyptiis.	
Cumque eis impositum	iugum foret gravissimum	845
In colligendis paleis	laboribusque plurimis,	
Invocaverunt Dominum	dominatorem omnium,	
Quorum clamorem Dominus	exaudivit propitius	
Et misit eis principem	dilectum sibi Moysen,	

841 Sara secunda vespera reddita Abraham *in lower marg. f. 24r: E*²

843–844 Ex. 1:14. 845–849 Ex. 5:1–23.

817 cum] ss. V 821 quemquam] quem C 824 que] quid DE | fierent] fiebant O fieret DE
827 materna] paterna L | cognita] edita O 829 veriti] verici C 833 cum] qui CL qui
quibus congerrimini *add. in right marg. V* 834 subicietis] subiectis *in right marg. V* subicientis C
835 Patres] Petres C | nostri] vestri C 836 Non tam] Natam C | precibus] preccibus C
838 Saram] Sarām O 841 incorrupta] incorrupta C | reddita] *signe de renvoi in right
marg., l. 842 written in lower marg. O* 842 non] non non C 843 in latere] in om. CDELO
845 foret] esset C 847 dominatorem] donatorem D

Qui regis in presentia	multa fecit prodigia,	850
Ut Dominum agnosceret	et populum dimitteret.	
Sed induratus pharao	crudeliorque solito,	
‘Non novi,’ dixit, ‘Dominum,	et non dimitto populum.’	
Inmisit ergo Dominus	decem plagas in omnibus	
Egyptiorum finibus,	in viris et pecudibus.	855
In domibusque singulis	occisis primogenitis	
Eduxit eos Dominus	Egyptiis cernentibus,	
Non arcu sive gladio,	sed in virtutis brachio.	
Sic quoque dum allophili	cepissent archam Domini:	
Est cum Dagon reposita,	sed mane die crastina	860
Dagon precisis manibus	inventus est pro foribus.	
Ingemuit Geth, Ascalon,	Gaza, Azotus, Accaron.	
Nam populus ac satrape	turpi percussi vulnere	
Digerebant extalia	cum cibo putrescentia.	
Festinaverunt itaque	archam cito remittere	865
Hoc faciente Domino,	non arcu neque gladio.	
Sennacherib et Rapsaces,	Assyriorum principes,	
Obsederant Ierusalem	secum innumerabilem	
Adducentes exercitum	tam militum quam peditum,	
Sed Ezechie precibus	a Deo missus angelus	870
Occidit una noctium	fere totum exercitum.	
Et persequente nemine	Sennacherib cum Rapsace	
Magna cum ignominia	reversus est ad propria.	
Quotiescumque regibus	nostris sive principibus	
Videbatur utilius	decertare cum hostibus,	875
Armis suisque viribus	quam fuis Deo precibus,	
Dampnabantur exilio	vel interibant gladio.	
Rex noster hoc expertus est	Sedechias, dum ductus est	
Captivus ab Assyriis,	exul cecatus oculis.	
Epiphanes Antiochus	urbe capta cum civibus,	880
Dum spem in armis ponerent	nec se Deo committerent,	
De Templo sancto rapuit	que preciosa reperit;	
Asportavit preterea	totius urbis spolia.	
Nunc saltim intelligite	quod vobis extat utile:	
Romanis urbem reddite	tributa quoque solvite,	885
Que iam ex longo tempore	consuevistis solvere.	
Romani certe principes	in fide semper stabiles,	

850–858 Ex. 7:1–13:22. 859–866 1 Sam. 5:1–6:22. 867–873 2 Kings 18:13–19:37.
878–883 2 Kings 25:1–17.

851 agnosceret] cognosceret O 856 domibusque] ~ nam O 859 Domini] domina corr. C
860 reposita ... crastina] in left marg. D 861 Dagon] om. D | pro] pre C 862 Azotus]
Atotus L 867 principes] principes D 868 Obsederant] Obsiderant C 870 Sed Ezechie]
Sedechie O 874 principibus] princi[]pibus D 878 Rex ... 883 spolia] in right marg. O
880 Epiphanes] Epiphates D Epiphantes E | urbe] in ~ C | capta] hac C | civibus] ostibus C
884 saltim] saltem DEO 885 reddite] redite L 886 solvere] reddere O 887 in ...
semper] semper ~ O

Ad ignoscendum prompti sunt	cum hostes se subiciunt.	
Nec me loqui dixeritis	pro coniuge, pro filiis,	
Aut mea pro familia,	que est in urbe plurima:	890
Me ipsum interficite	cum filiis et coniuge,	
Urbi Temploque parcite,	vobis ipsis consulite.	
Si aliter feceritis,	salvari non poteritis.	
Nam cuncta vestra opera	Deo sunt odibilia:	
Urbem igne succenditis,	innocentes occiditis,	895
Templi fecistis ambitum	latronum receptaculum.	
In vestro Deum opere	irritatis cotidie;	
Ad celos usque pessima	vestra creverunt opera.”	
Dum hec et his similia	Iosippus voce publica	
Clamaret audientibus	cunctis in muro stantibus	900
Corde simul et auribus	duriores lapidibus	
Verborum contumeliis,	lapidibus et iaculis	
Ut inimicum impetunt,	ut proditorem arguunt.	
Tytus ut vidit nimiam	ipsorum insolentiam,	
Precepit exercitui	munimen muri tertii	905
Armorum omni genere	viriliter appetere.	
Constructis ergo machinis	et prope murum positis	
Murum turresque pariter	concutiebant fortiter	
Arietum impulsibus,	saxorum crebris ictibus;	
Septembris die septima	sunt menia pessundata,	910
In die autem crastina	intran per loca plurima.	
Aprilis mensis fuerat,	quando Tytus obsederat	
Tam turbam que convenerat,	quam incolas quos oderat.	
Hoc mense dies azimos	Iudei celeberrimos	
Observant annis singulis	memoriale temporis,	915
Quando per ducem Moysen	eduxit de terra Gesen	
Patres eorum Dominus,	quos nimis dira servitus	
Pharaonis oppresserat,	ex quo Ioseph obierat.	
Quibus et dedit transitum	per rubri maris alveum.	
Hinc inde stante latice	muri similitudine	920
Qui eos persecuti sunt	in fluctibus demersi sunt.	
Hoc festum pascha dicitur,	quod et nunc usque colitur.	

912–925 Mense Aprili Tytus obsedit Jerusalem quo dies azymos Iudei celebrant in memoriam temporis in quo eos Dominus ex Egipto eduxit per Moysen ducem Tytus Iudeorum qui ad Templum undique confluerant obsedit in Jerusalem centena milia ter decies recensita in *lower marg. f. 25r. E*²

904–911 Ruf. 7.16, p. 826; Heg. 5.1.49.

889 pro²] vel OV 891 ipsum] autem O 892 ipsis] om. L 894 Nam ... 901 lapidibus] in *right marg.* O 897 irritatis] irritastis O 899 his] hiis DO 902 Verborum ... 903 arguunt] in *lower marg.* O 903 arguunt] argunt C 905 muri] muro L magno V | tertii] fieri V 907 Constructis] Constrictis D | positus] potens C 908 concutiebant] concuciebat D 909 impulsibus] impulsibus D 910 septima] tertia V 912 mensis] mensis L 914 dies] die DV 916 Gesen] Gersen DEV Iessen O 919 rubri] rubrum DE 921 persecuti] persecuti D | in fluctibus] in fluctibus V | demersi] dimersi OV

Inermes plures aderant, Centena namque milia In civitatis menibus At illi muro perditio, Huc et illuc diffugiunt, Tres miro turres opere Que preminebant ceteris Et dicebantur Phaselon, Prima de fratris nomine, Et ab amico tercia He quamvis fortitudine Essent inexpugnabiles, Una cum defensoribus Mixtique fugientibus Delitescebant clanculo, Has turres nec peritia Tytus tamen has destrui Possent animadvertere Quod ipsius potentie Victores victos lanceis Plures cremabant ignibus In Templo multi fugerant, Quamvis frustra, vel ultimum Nam ipsum cum porticibus Quidam, qui vivi capti sunt, Mulieres et parvuli At bestiis sunt plurimi In ludis quoque scenicis Multitudo non minima Adeptam post victoriam Tytus Romam revertitur, Occurrit pater filio Domitianus etiam Que post Neronis obitum Cum re Romana publica Ottonis et Vitellii Contra duces et populum	qui adorare venerant. ter decies recensita obsessa sunt ab hostibus. nullo freti consilio, nichil tutum repperiunt. ab Herode composita, et Romanorum machinis, Mariamnes, et Ippicon: secundaque de coniuge, hec habuere nomina. simul et altitudine his deputati vigiles relictis tantis turribus, in cloacarum sordibus, omni pudore perditio. nec vi ceperunt aliqua. non est passus, ut posteri post eum multo tempore nichil posset obsistere. persecuntur et gladiis; resistentes in domibus; nam illic se speraverant, habituros refugium: consumptum est ab ignibus. triumpho reservati sunt; sunt alienis venditi; ad devorandum traditi. et aliis spectaculis ludibrio est habita. et civitatem dirutam cum gaudio recipitur. cum universo populo. subegerat Germaniam, considerans imperium pro principum desidia per omnia pessumdari, levaverat calcaneum.	925 930 935 940 945 950 955
---	--	---

928–932 Ruf. 6.6, pp. 779–80; Heg. 5.1.49.

955–962 Ruf. 7.23, pp. 833–34.

942–951 Ruf. 7.10–11, pp. 818–19; Heg. 5.49.4.

923 O aderant] fuerant O 924 namque] quoque DE 930 Mariamnes] Marianne C
933 He] Hee CO 934 his] hiis DO 935 turribus] viribus O 936 cloacarum]
cloacarum ss. D 941 potentie] potetie C | obsistere] recistere D 943 Plures ... 944
speraverant] parchment damaged O 946 cum] ss. V 947 triumpho ... 948 sunt] in left marg.
D 952 Adeptam] Adepta D | victoriam] victoria Morin | civitatem] civitate D | dirutam]
diruta Morin 957 Cum ... desidia] transp. to l. 958 O | pro] per D | principum] principium
corr. D | desidia] dissidia Morin 958 Ottonis] Octonis ACDELV Otionis O | Vitellii] Vitelli
D 959 levaverat] leverat (va. ss.) V | calcaneum] calcanenum V